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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem typu a koncentrace želatiny na vlastnosti a stabilitu

emulzí stabilizovaných celulózovými nanokrystaly. Tyto emulze představují slibné systémy

pro praktické aplikace, zejména díky své biokompatibilitě a biodegradabilitě. Teoretická část

práce se věnuje emulzím, zvláště pak emulzím Pickeringovým, celulóze a jejím částicím a

je představena i želatina. V praktické části je popsána příprava emulzních systémů

stabilizovaných celulózovými nanokrystaly a jsou studovány vlivy koncentrace a typu

želatiny, obsahu stabilizátoru, vzájemného hmotnostního poměru stabilizátoru a želatiny či

hodnoty pH prostředí na vlastnosti a chování těchto systémů. Vliv uvedených parametrů na

vlastnosti a stabilitu emulzí byl stanoven měřením velikosti emulzních kapek a ζ potenciálu,

ale taky i vizuálním a mikroskopickým pozorováním.

Klíčová slova: emulze, Pickeringovy emulze, želatina, celulózové nanokrystaly, stabilita

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of the type and concentration of gelatine on the

properties and stability of emulsions stabilized by cellulose nanocrystals. These systems are

promising for practical applications, mainly thanks to their biocompatibility and

biodegradability. The theoretical part of the work deals with emulsions and Pickering

emulsions, cellulose and its particles, and introduces also gelatine. The experimental part

describes the preparation of emulsions stabilized with cellulose nanocrystals and investigates

the effects of concentration and type of gelatine, stabilizer content, mass ratio between

stabilizer and gelatine, and pH on these systems. The influence of the above given parameters

on emulsion properties and stability was determined by measuring their droplet size and ζ

potential, as well as by visual and microscopic observations.

Keywords: emulsion, Pickering emulsion, gelatine, cellulose nanocrystals, stability
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ÚVOD

Pickeringovy emulze jsou rychle se rozvíjející a slibné disperzní systémy vhodné pro řadu

aplikací. Jedná se o emulze, které však nejsou stabilizované klasickými surfaktanty, ale

pevnými částicemi. Mezi vhodné stabilizátory Pickeringových emulzí lze rozhodně zařadit

i celulózové nanokrystaly. Celulóza je velmi zajímavá především pro své biodegradabilní a

biokompatibilní vlastnosti i z hlediska environmentální udržitelnosti, jelikož je

obnovitelným zdrojem.

Želatina je amfifilní biopolymer, který vykazuje dobrou povrchovou aktivitu. Její emulgační

vlastnosti jsou ovlivněny nejen zdrojem želatiny (typ A nebo B), ale i jejími fyzikálně

chemickými vlastnostmi jako je např. molekulová hmotnost nebo pevnost želatinového gelu

vyjádřená bloom hodnotou.

Kombinace želatiny a Pickeringových emulzí stabilizovaných celulózovými nanokrystaly

poskytuje stabilní disperzní systém s biokompatibilními a biodegradabilními vlastnostmi.

Tyto emulzní systémy jsou velmi zajímavé pro praktické aplikace, zejména v kosmetickém

a farmaceutickém průmyslu, protože neobsahují klasické tenzidy a vykazují tak velmi

dobrou dermatologickou snášenlivost. Pickeringovy emulze lze využít např. při léčbě

ekzémů, kdy emulze vytvoří na povrchu pokožky ochrannou bariérovou vrstvu.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje emulzím, jejich přípravě a stabilizaci. Dále se

pozornost soustřeďuje na Pickeringovy emulze, celulózu, celulózové částice a na želatinu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá především vlivem typu a koncentrace želatiny na

vlastnosti a stabilitu emulzí stabilizovaných částicemi nanokrystalické celulózy o

koncentraci 0,5 nebo 1 hm. %. Rovněž byl zkoumán vliv hodnoty pH prostředí i poměru

želatiny a primární emulze stabilizované celulózovými nanokrystaly na připravené emulze.

Vliv formulace na vlastnosti a stabilitu emulzí byl stanoven nejen měřením velikosti

emulzních kapek laserovou difrakcí a měřením ζ potenciálu, ale i vizuálním a

mikroskopickým pozorováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE

Emulze lze definovat jako druh disperze kapaliny v kapalném disperzním prostředí. Částice

dispergované kapaliny (diskontinuální fáze) jsou rozptýleny ve formě kapiček v disperzní

kapalině (kontinuální fáze). Kapaliny, jež emulzi tvoří, musí být navzájem nemísitelné či

mísitelné jen omezeně. Dále by v soustavě měly být přítomny látky zabraňující slévání

dispergovaných kapek, tedy koalescenci [1 s. 172].

Mezi nejběžnější typy emulzí patří emulze přímé a emulze obrácené. V případě emulzí

přímých se jedná o emulze typu olej ve vodě (O/V), kdy kapičky oleje jsou dispergované ve

vodné fázi. Emulze obrácené jsou emulze typu voda v oleji (V/O), kde vodní kapičky jsou

dispergovány v olejové fázi. Dalšími běžnými emulzemi jsou emulze složené, mezi které

patří emulze typu „voda v oleji ve vodě“ (V/O/V) nebo „olej ve vodě v oleji“ (O/V/O) [1 s.

172], [2 s. 18].

Obrázek 1: Struktura emulzí typu O/V a V/O [upraveno podle 3]

1.1 Jednoduché emulze

Emulzní systémy lze obvykle klasifikovat podle koncentrace disperzního podílu nebo

velikosti rozptýlených částic. Další možností je klasifikace podle jejich struktury nebo

povahy použitého emulgátoru [4 s. 20].

1.1.1 Klasifikace emulzí podle koncentrace disperzního podílu

Podle koncentrace disperzního podílu se emulze dělí na zředěné, koncentrované a vysoce

koncentrované:

• Zředěné emulze (a) – max. 2 % celkového objemu zaujímá dispergovaná fáze

a průměr kapiček u emulzí zředěných je blízký rozměru koloidních částic (řádově

10-7 m).
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• Emulze koncentrované (b) obsahují sférické kapky, jež jsou nedeformované.

V monodisperzním systému může dosáhnout koncentrace disperzního podílu až 74

objemových procent.

• Emulze vysoce koncentrované (c) nebo též nazývány emulze gelovité, jsou emulze,

kde kapky disperzního podílu jsou uloženy tak těsně, že se vzájemně deformují a

nabírají tak tvarů mnohostěnů. Tyto mnohostěny jsou od sebe odděleny tenkými

filmy koloidních rozměrů, tedy vrstvičkami disperzního prostředí a emulgátoru [1 s.

172].

Obrázek 2: Klasifikace emulzí podle koncentrace [upraveno podle 5]

1.1.2 Klasifikace emulzí podle velikosti rozptýlených částic

Podle velikosti rozptýlených částic lze emulze rozdělit na makroemulze, mikroemulze

a nanoemulze:

• Emulze (též makroemulze) jsou kalné, mléčně zbarvené a termodynamicky

nestabilní disperze vzájemně nemísitelných kapalin. Velikost částic musí být výrazně

větší než 100 nm, zpravidla se pohybuje v rozmezí 100-1000 nm. Jejich stabilita

závisí na složení emulze a na velikosti částic.

• Způsob přípravy může mít také vliv na stabilitu emulze, jelikož v závislosti na

způsobu přípravy může být dosaženo různé distribuce velikosti kapek.

• Mikroemulze jsou čiré, izotropní a termodynamicky stabilní disperze. Velikost

jejich částic je udávána v rozmezí 10-100 nm. Pro mikroemulze je kromě emulgátoru

typická i přítomnost kosurfaktantu (nízkomolekulární alkohol).

• Nanoemulze (občas označovány jako mini-emulze) jsou disperzní systémy, jejichž

velikost částic se pohybuje v rozmezí 50-200 nm. Jsou charakteristické tím, že

k jejich přípravě je potřeba vyššího množství emulgátoru, obvykle 5 % a více. Jejich

význam se uplatňuje především v oblasti kosmetiky a zdravotnictví [4 s. 20].
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Obrázek 3: Rozdíl mezi mikroemulzí a nanoemulzí [6]

1.1.3 Klasifikace emulzí podle povahy použitého emulgátoru

Podle povahy použitého emulgátoru lze rozlišovat emulze stabilizované:

• Ionickými povrchově aktivními látkami

• Neionickými povrchově aktivními látkami

• Směsmi povrchově aktivních látek

• Makromolekulárními látkami (polymery)

• Směsmi polymerů a povrchově aktivních látek

• Polyelektrolyty

• Pevnými částicemi [2 s. 18]

1.2 Emulze složené


[…]


nevykazuje závislost ζ potenciálu na hodnotě pH, nebyl zde izoelektrický bod stanoven.

Následně byly připraveny primární emulze typu O/V stabilizované CNC (koncentrace 0,5

nebo 1 hm. %) v prostředí o hodnotě pH 3 a 6, které byly charakterizovány měřením velikosti

jejich kapek. Nejmenší kapky obsahovala emulze připravená v prostředí o pH 6 a

s koncentrací CNC 1 hm. %. Největší pak emulze připravená při pH 3 s 1% CNC.

Finální emulzní systémy byly připraveny spojením primárních CNC emulzí s želatinou typu

B1 nebo B5 (s různou hodnotou Bloom a molekulovou hmotností) o koncentraci 0,1; 0,5

nebo 1 hm. %. Bylo zjištěno, že velikost emulzních kapek závisí na řadě proměnných, z

nichž lze jmenovat pH disperzní fáze, koncentraci a typ želatiny, koncentraci stabilizátoru

CNC a poměr primární emulze stabilizované CNC a želatiny.

Při souhrnném hodnocení vlivu uvedených proměnných na velikost emulzních kapek lze

konstatovat, že emulze připravené v hmotnostním poměru CNC:GE 1:5 obsahovaly menší

kapky v prostředí o pH 6 než při pH 3. To je způsobeno tvorbou komplexů mezi GE a CNC

při pH 3, která vede k vyšší agregaci emulzních kapek. Z emulzí, které byly připraveny ve

stejném poměru s GE B1 mají nejmenší velikost kapek emulze s 0,5% GE. V případě emulzí

s GE typu B5 je nejmenší velikost kapek pozorována u vzorků s 1% GE. V tomto případě

lze tento efekt přisuzovat stabilizačnímu efektu želatiny. U emulzí připravených

v hmotnostním poměru CNC:GE 1:3 s GE typu B1 vykazují obecně nejmenší kapky emulze

připravené s obsahem CNC 0,5 hm. % při hodnotě pH prostředí 6.

Při zkoumání vlivu typu želatiny na velikost kapek emulzí připravených v poměru CNC:GE

1:5 při pH 3, vykazovaly menší velikost kapek emulze připravené s GE typu B5 než s GE

B1. Při stejném poměru obou stabilizátorů a pH 6 však byly kapky stejně velké v přítomnosti

GE B1 i B5. Při změně hmotnostního poměru CNC:GE z 1:5 na 1:3 nebyl vliv typu želatiny

při obou hodnotách pH tak jednoznačný.
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Emulze připravené v prostředí o hodnotě pH 6 vykazovaly nižší ζ potenciál než emulze

připravené při pH 3. U vzorků obsahujících 1% CNC byl naměřen nižší ζ potenciál než u

vzorků připravených s 0,5% CNC. Výjimkou byly pouze emulze připravené v hmotnostním

poměru CNC:GE 1:5 s GE typu B1, kdy byl ζ přibližně stejný pro emulze připravené s

oběma koncentracemi CNC.

Mikroskopické pozorování potvrdilo předpoklad tvorby agregátů při hodnotě pH prostředí

3 na základě přitahování částic v důsledku opačných nábojů GE a CNC. Při

makroskopickém hodnocení byly emulze zcela homogenní, pouze u emulze v poměru

CNC:GE 1:3 stabilizované CNC o koncentraci 0,5 hm. % a želatinou typu B5 o koncentraci

0,1 hm. %, došlo po 7 dnech skladování ke krémování. Vzorky připravené s GE typu B1 o

koncentraci 1 hm. % měly charakter gelu.

Všechny zkoumané vzorky vykazovaly rovněž dobrou stabilitu, co se týká změn velikosti

kapek, i výbornou enkapsulační efektivitu po celou dobu skladování.

Na základě výsledků této studie lze konstatovat, že takto připravené emulze jsou slibnými

systémy, které je možno dále rozvíjet. Dají se využít pro různé typy aplikací nejen

v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu. Potenciálně je lze využít pro tvorbu filmů nebo

povlaků, které mohou sloužit jako matrice pro novou generaci obalových systémů s řízeným

uvolňováním aktivních látek [36].
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

O/V Systém olej ve vodě

V/O Systém voda v oleji

O/V/O Systém olej ve vodě v oleji

V/O/V Systém voda v oleji ve vodě

EIP Inverzní bod emulze (z angl. Emulsion Inverison Point)

PIT Teplota fázové inverze (z angl. Phase Inversion Temperature)

PAL Povrchově aktivní látka

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha (z angl. Hydrophilic-Lipophilic Balance)

WF Dřevěná vlákna (z angl. Wood Fibril)

PF Rostlinná vlákna (z angl. Plant Fibril)

MCC Mikrokrystalická celulóza (z angl. Microcrystalline cellulose)

MFC Mikrofibrilární celulóza (z angl. Microfibrillated cellulose)

CNF Celulózové nanofibrily (z angl. Cellulose nanofibrils)

CNC Celulózové nanokrystaly (z angl. Cellulose nanocrystals)

t-CNC Celulózové nanokrystaly pláštěnců (z angl. Tunicate cellulose nanocrystals)

AC Celulózové částice na bázi řas (z angl. Algae cellulose particles)

BA Bakteriální celulózové částice (z angl. Bacterial cellulose particles)

BCNC Bakteriální celulózové nanokrystaly (z angl. Bacterial cellulose nanocrystals)

CEO Skořicový esenciální olej (z angl. cinnamon essential oil)

SEM Skenovací elektronový mikroskop (z angl. scanning electron microscope)

GE Želatina

HA Kyselina hyaluronová (z angl. hyaluronic acid)

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací (z angl. Fourier

transform infrared)
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