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Název bakalářské práce:
Vliv želatiny na vlastnosti emulzí stabilizovaných
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Barbory Andersové se věnuje emulzím stabilizovaným krystaly nanocelulózy (CNC),
které jsou dále kombinovány se želatinou o dvou různých molekulových hmotnostech. Tento typ
emulzí představuje zajímavé systémy pro praktické aplikace, zejména díky biokompatibilitě a
biodegradabilitě použitých stabilizátorů. Jedná se o experimentální práci.

K vlastní práci mám jen málo připomínek. V teoretické části práce studentka vypracovala rešerši, ve
které použila relevantní literaturu a uspořádala ji do logického celku. Experimentům se věnovala po
celou dobu akademického roku, což umožnilo emulze důkladně charakterizovat a získaná data
vyhodnotit a interpretovat. Získané výsledky pak zpracovala do přehledných grafů, které poskytují
informace o vlivu studovaných proměnných (koncentrace a typ želatiny, obsah CNC, poměr CNC a
želatiny či hodnoty pH prostředí) na vlastnosti a chování těchto systémů. Během práce prokázala
zručnost a ochotu se učit novým věcem, pracovala systematicky a se zaujetím. Zpracování výsledků,
jejich diskusi a formulaci závěrů prováděla samostatně, ve spolupráci s vedoucí práce. Závěrem lze
konstatovat, že výsledky práce představují další krok k poznání vlastností Pickeringových emulzí,
které jsou alternativou ke klasickým emulzím stabilizovaným surfaktanty.

Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a proto ji doporučuji k obhajobě. Posouzení
prokázalo její původnost

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022
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